

**PROGRAM DZIAŁANIA INSTYTUCJI KULTURY, tj.
Gminnej Biblioteki Publicznej w Czosnowie na lata 2024-2029**

I. WSTĘP

Gminna Biblioteka Publiczna w Czosnowie jest samorządową instytucją kultury, posiadającą osobowość prawną, wpisaną do rejestru instytucji kultury prowadzonego przez Organizatora pod numerem 1. Siedzibą Biblioteki, zgodnie ze Statutem uchwalonym przez Radę Gminy Czosnów uchwałą nr XXXIX/339/2021 z dnia 19.10.2021 jest miejscowość Czosnów. Placówka główna mieści się przy ulicy Gminnej 6, na poziomie -1, a jej dwie filie zlokalizowane są w Brzozówce i Kazuniu Polskim. Zbiory biblioteczne stanowi literatura piękna dla dorosłych, dzieci i młodzieży oraz popularnonaukowa. Ponadto Biblioteka posiada i udostępnia, audiobooki, filmy, gry planszowe i e-booki. Zbiory katalogowane są w systemie bibliotecznym Kasia, a wypożyczane w programie Mateusz. W Czosnowie, wszystkie czynności biblioteczne zostały skomputeryzowane.

II. MISJA

Misją Gminnej Biblioteki Publicznej w Czosnowie jest wspieranie rozwoju społeczeństwa informacyjnego, rozpoznawanie i zaspakajanie potrzeb edukacyjnych i kulturalnych lokalnej społeczności, a także zapewnienie profesjonalnego poziomu usług i ich popularyzacji oraz budowanie pozytywnego wizerunku Biblioteki. Bardzo ważne jest również promowanie kultury i tradycji gminy, regionu i kraju, które stanowią o poziomie świadomości mieszkańców i ich identyfikacji z lokalną społecznością, historią i dorobkiem kulturowym. Podstawę działań biblioteki stanowi tworzenie warunków do prawidłowego rozwoju młodego pokolenia, zapewnienie różnorodnej i interesującej oferty form rozrywki i edukacji kulturalnej dla dzieci, młodzieży i dorosłych, inicjowanie i kształtowanie zainteresowań kulturą słowa.

III. WIZJA

Biblioteka w Czosnowie nie jest tylko miejscem, w którym gromadzi się, opracowuje i udostępnia zbiory, ale to także placówka oferująca społeczeństwu najwyższej jakości usługi, poprzez działalność informacyjną, kulturalną oraz oświatową. To w przyszłości nowoczesna instytucja, zaspokajająca potrzeby obcowania z literaturą, kulturą, w której kształtuje się dobre nawyki i gusty, rozwija talenty. Będzie sercem i mózgiem lokalnej społeczności, strefą zachęcającą do nauki i odpoczynku, spotkań z ludźmi, sztuką, rozrywką, oazą i schronieniem dla szukających spokoju i oderwania się od codzienności, ale też źródłem rzetelnej informacji i wiedzy.

IV. CELE I FORMY DZIAŁALNOŚCI

❖ **Cele strategiczne, długoterminowe działalności biblioteki wyznaczone zostały w oparciu o zadania określone w statucie Gminnej Biblioteki Publicznej w Czosnowie, zgodnie z którym zaliczamy do nich w szczególności:**

1. Gromadzenie, opracowanie i przechowywanie materiałów bibliotecznych, służących rozwijaniu czytelnictwa oraz zaspokajaniu potrzeb informacyjnych, edukacyjnych, samokształceniowych.
2. Udostępnianie zbiorów bibliotecznych na miejscu, wypożyczanie na zewnątrz, prowadzenie wymiany bibliotecznej.
3. Organizowanie czytelnictwa i udostępnianie materiałów bibliotecznych ludziom chorym i niepełnosprawnym.
4. Prowadzenie działalności informacyjno-bibliotecznej - tworzenie i udostępnianie własnych komputerowych baz danych: katalogowych, bibliograficznych i faktograficznych.
5. Współdziałanie z bibliotekami innych sieci, instytucjami i organizacjami w zakresie rozwijania czytelnictwa i zaspokajania potrzeb oświatowych i kulturalnych społeczności wsi.
6. Organizacja form pracy z czytelnikiem, służących popularyzowaniu sztuki, nauki oraz upowszechnianiu dorobku kulturalnego wsi.
7. Doskonalenie form i metod pracy bibliotecznej.

- ❖ **Cele szczegółowe, krótkoterminowe oraz planowane działania, które podjęte zostaną w okresie lat 2024-2029 są odzwierciedleniem zapisów zawartych w statucie i obejmują:**

1. ZBIORY BIBLIOTECZNE – GROMADZENIE, OPRACOWYWANIE, PRZECHOWYWANIE I UDOSTĘPNIANIE

- Nieustanny rozwój zbiorów bibliotecznych, urozmaicony, aktualny i wartościowy księgozbiór, będący również odpowiedzią na potrzeby czytelników, uwzględniający nowe technologie, formy zapisu, w tym: audiobooki, ebooki, multimedia, filmy, gry planszowe oraz wysoki poziom usług.
- Wzbogacanie i udoskonalanie oferty o usługi mobilne w ramach akcji „Książka dla seniora”, udostępnianie książek elektronicznych za pomocą bibliotek cyfrowych (Legimi, Academica).
- Udzielanie informacji bibliotecznych i bibliograficznych,
- Opracowywanie nabytków, nowości książkowych zgodnie z obowiązującymi przepisami.
- Foliowanie nowości i konserwacja książek zniszczonych.
- Prowadzenie, uzupełnianie, aktualizacja i melioracja katalogów w programie KASIA.
- Dbłość o stan księgozbioru, estetykę prawidłowe uporządkowanie według UKD i potrzeb użytkowników.
- Prowadzenie ewidencji księgozbioru w programie KASIA.
- Prowadzenie ewidencji czytelników w programie MATEUSZ.
- Obsługa użytkowników biblioteki - prowadzenie wypożyczeni w programie bibliotecznym MATEUSZ.
- Popularyzacja zbiorów poprzez prezentację nowości wydawniczych.
- Udostępnianie zbiorów zgodnie z Regulaminem korzystania ze zbiorów i usług GBP w Czosnowie.
- Selekcja wydawnictw zniszczonych i zdezaktualizowanych pod względem treści.
- Przeprowadzanie skontrum w placówce głównej i w filiach wg obowiązujących przepisów.
- Prenumerata czasopism dla dzieci, młodzieży i dorosłych.

2. SYTUACJA LOKALOWA I WYPOSAŻENIE BIBLIOTEKI

- Dbłość o estetykę wnętrza, racjonalne i optymalne wykorzystanie zajmowanej powierzchni.
- Wyposażenie placówki w meble, sprzęt, oprogramowanie, zapewniające bezpieczne i sprawne korzystanie ze wszystkich usług oraz stwarzające odpowiednie warunki pracy.
- Pozyskanie dodatkowych pomieszczeń na prowadzenie działalności.
- Współpraca z władzami samorządowymi w celu zdobycia funduszy krajowych lub unijnych na wybudowanie nowej siedziby i poprawę warunków lokalowych placówki.

3. PROMOCJA BIBLIOTEKI I CZYTELNICTWA

- Zbudowanie marki i wizerunku Gminnej Biblioteki Publicznej w Czosnowie oraz promowanie biblioteki jako instytucji ważnej dla gminy, regionu, posiadającej profesjonalną, wykształconą kadrę otwartą na rozwój.
- Modernizacja i aktualizacja strony internetowej <https://biblioteka.czosnow.pl/>
- Prowadzenie mediów społecznościowych, przygotowywanie i udostępnianie informacji o działalności Biblioteki (Facebook, Instagram)
- Współpraca z lokalnymi mediami, takimi, jak „Gazeta Czosnowska”, „Gazeta Nowodworska”, „Tygodnik Nowodworski”.
- Udział biblioteki w różnych wydarzeniach gminnych i regionalnych, takich, jak Dni Czosnowa, Targi turystyczne i inne.
- Organizowanie różnego rodzaju wydarzeń promujących bibliotekę, kreujących jej wizerunek i markę, związanych z charytatywnym celem, niesieniem pomocy ludziom i zwierzętom, m.in.: Finał WOŚP, Szlachetna Paczka, zbiórki dla schroniska dla zwierząt i bezdomnych zwierząt.

4. ROZWÓJ BIBLIOTEKI I KSZTAŁCENIE BIBLIOTEKARZY

- Podnoszenie kwalifikacji kadry GBP w Czosnowie i jej filii oraz motywowanie ich do aktywności zawodowej, poszerzania wiedzy i zdobywania nowych umiejętności poprzez udział w szkoleniach, kursach, podejmowanie studiów I stopnia i podyplomowych.

- Działania mające na celu wymianę doświadczeń w środowisku bibliotekarskim np. spotkania bibliotekarzy służące wzajemnej inspiracji i integracji czy wyjazdy studyjne do innych bibliotek.
- Doskonalenie struktury organizacyjnej Gminnej Biblioteki Publicznej w Czosnowie oraz dostosowanie jej do zachodzących zmian.
- Podjęcie działań mających na celu pozyskiwanie środków finansowych z innych źródeł (np. Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Stowarzyszenie LGD „Między Wisłą a Kampinosem”, Samorząd Województwa Mazowieckiego - Urząd Marszałkowski, Powiatowy Urząd Pracy w Nowym Dworze Maz.).
- Rozwój innowacyjnych usług bibliotecznych.
- Rozwój infrastruktury technicznej na potrzeby biblioteki.
- Poprawa poziomu dostępności oraz jakości różnych usług bibliotecznych.

5. DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNO-EDUKACYJNA

- Rozwijanie i zaspokajanie potrzeb czytelniczych, informacyjnych, oświatowych i kulturalnych lokalnej społeczności.
- Integracja i aktywizacja różnych grup użytkowników (dzieci, młodzieży, dorosłych, seniorów, osób niepełnosprawnych), zwiększenie stopnia ich udziału w życiu publicznym oraz przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu.
- Przygotowanie oferty kulturalnej Gminnej Biblioteki Publicznej w Czosnowie z uwzględnieniem jakości i innowacyjności działań, otwartej na nowe inicjatywy i trendy kulturowe, a jednocześnie elastycznej, opartej na diagnozie potrzeb kulturalnych i edukacyjnych oraz dotychczasowych doświadczeniach.
- Współpraca z lokalnym samorządem, z bibliotekami innych sieci, szkołami, organizacjami, instytucjami, stowarzyszeniami, fundacjami zarówno z terenu gminy, powiatu, województwa, czy kraju. (np. szkoły podstawowe oraz przedszkola działające na terenie Gminy Czosnów, Młodzieżowa Organizacja Czosnowska, Czosnowskie Stowarzyszenie Kobiet, Stowarzyszenie „Między Wisłą a Kampinosem”, Stowarzyszenie Slavia Masovia, WOŚP, Ochotnicze Straże Pożarne, sołectwa, Koła Gospodyń Wiejskich z Częstkowa Pol., Kazunia Pol. i Łomny i inne)
- Organizowanie wydarzeń edukacyjno-kulturalnych, wystaw artystycznych, spotkań autorskich, koncertów, lekcji bibliotecznych, prelekcji, spektakli teatralnych,

warsztatów rękodzieła, zajęć artystycznych, w tym w szczególności: konkursu wokalnego pt. Przegląd kolęd i pastorałek, konkursu recytatorskiego „Warszawska Syrenka”, koncertu piosenek powstańczych, wspólnego czczenia Świąta Niepodległości w ramach akcji „Do hymnu!”, warsztatów plastycznych, teatralnych, muzycznych.

- Wspieranie utalentowanych mieszkańców, w szczególności dzieci i młodzieży do działań twórczych, samorozwoju poprzez organizację konkursów, zajęć czy udostępnianie pomieszczeń, sprzętu i wyposażenia.
- Udział w ogólnopolskich akcjach promujących czytelnictwo, takich, jak: Tydzień Bibliotek, Narodowe Czytanie, Mała Książka-Wielki Człowiek, Noc Bibliotek.

6. FINANSOWANIE DZIAŁALNOŚCI BIBLIOTEKI

- Podstawowe źródło finansowania działalności Biblioteki to dotacja Organizatora.
- Pozyskiwanie środków z programów i innych funduszy krajowych i zagranicznych dostępnych dla bibliotek publicznych na działalność kulturalną, doposażenie i kształcenie pracowników. (np. Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Stowarzyszenie LGD „Między Wisłą a Kampinosem”, Samorząd Województwa Mazowieckiego - Urząd Marszałkowski, Powiatowy Urząd Pracy w Nowym Dworze Maz.)
- Pozyskiwanie środków lub darów od osób fizycznych i prawnych.
- Pozyskiwanie funduszy dzięki współpracy i partnerstwu z jednostkami administracji, stowarzyszeniami czy instytucjami.

V. PODSUMOWANIE

Systematyczne czytanie pozwala kształtować i doskonalić zdolności psychiczne i umiejętności, które niezbędne są także w posługiwaniu się nowoczesnymi technologiami. Dopiero proces wychowania, wzrastania w określoną kulturę decyduje o tym, czy wytworzymy w sobie potrzebę obcowania z literaturą. Moment pojawienia się książki w życiu dziecka zależy od społeczności i warunków kulturowych, w których żyje, a zagłębienie się w kulturę literacką może nastąpić tylko z pomocą innych ludzi i instytucji takiej jak Gminna Biblioteka Publiczna w Czosnowie. Kontakt z biblioteką i z

książką zapewnia rozwój zainteresowań czytelniczych, wzbogaca wiedzę, wychowanie, rozwija intelekt, jest źródłem rozrywki i zabawy, pozwala na trwałe przeżycia estetyczne i emocjonalne, zwiększa umiejętności korzystania ze źródeł informacji. Biblioteka odgrywa niebagatelną rolę w kształtowaniu lokalnego środowiska czytelników. Stanowi swego rodzaju centrum społeczne, kulturotwórcze, oświatowe i informacyjne. Organizowanie spotkań, wykładów, klubów książki, inicjatywy aktywizujące dzieci, młodzież i seniorów to okazja do pogłębiania więzi między czytelnikami. Biblioteka to miejsce wymiany doświadczeń. Powinna stanowić również atrakcyjne miejsce dla kreatywnego spędzenia wolnego czasu oraz zachęcać czytelników, aby korzystali z bogatej oferty nie tylko w celu zaspokojenia potrzeby obcowania z książką, ale też aby mieli możliwość uczestnictwa w innych proponowanych wydarzeniach.

Biblioteka powinna uzupełniać tradycyjne formy wiedzy nowoczesnymi nośnikami informacji, wspierać edukację i rozwój społeczeństwa. Na centralnym miejscu misji powinno być upowszechnianie czytelnictwa oraz wspomaganie oświaty. Kolejne zadania to wspieranie twórczości, kultury oraz odmienności kulturalnej, kultywowanie tradycji oraz zapewnienie dostępu do szeroko pojętej informacji.

Praca biblioteki w Czosnowie, jedynej instytucji kultury w gminie, opiera się głównie na działalności kulturalno-oświatowej. Dlatego powinno się w niej zapewnić różnorodną i interesującą ofertę form rozrywki i edukacji kulturalnej dla dzieci, młodzieży i dorosłych.

Ewa Wójcik